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navštívil Plzeňský kraj
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Úvodník hejtmana Plzenského kraje
v

Plzeňský kraj zažil v květnu několik vý-
znamných návštěv. Nejvýznamnější byla 
návštěva prezidenta ČR Miloše Zema-
na, který ve třech dnech navštívil sedm 
měst a řadu podniků. Prezident ocenil 
Plzeňský kraj jako nejlepší kraj v České 
republice. Ocenil vysokou výkonnost 
ekonomiky v kraji, nejnižší nezaměst-
nanost i fakt, že Plzeňský kraj je jediný 
nezadlužený kraj v ČR. Návštěvu hlavy 
státu doprovázel velký zájem občanů.

Plzeňský kraj dále navštívila dele-
gace 140 čínských podnikatelů z part- 
nerské provincie Zhejiang vedená gu-
vernérem panem Li Qiangem. V plzeň-
ském Parkhotelu se 29. května uskuteč-
nilo ekonomické sympozium, kde čeští 
a čínští podnikatelé navázali obchodní 
vztahy, které by měly přinést konkrétní 
ekonomické výsledky a tím i prospěch 
občanům našeho kraje.

Plzeňský kraj dále na zámku Zbiroh 
hostil česko-bavorské fórum o eko-
nomické spolupráci mezi Plzeňským 
krajem, Horní Falcí a Dolním Bavor-
skem. Tohoto fóra se zúčastnili vlád-
ní prezidenti Horní Falce Axel Bartelt  
a Dolního Bavorska Heinz Grunwald. 

Spolupráce mezi Plzeňským krajem a tě-
mito bavorskými kraji je nadstandardní 
a přináší mnoho oboustranných výhod  
a to nejen v ekonomické oblasti.

Plzeňský kraj navštívil v květnu dva-
krát předseda vlády České republiky 
Bohuslav Sobotka a v kraji byla i řada 
ministrů, kteří řešili aktuální problémy 
rozvoje Plzeňského kraje. Květen byl bo-
hatý i na další společenské události. Při-
jal jsem úspěšné sportovce, nejdříve nové 
mistry ČR v házené HC Talent M.A.T. 

Plzeň a poté vícemistry ČR v kopané 
hráče FC Viktoria Plzeň. Přijímal jsem  
i úspěšné studenty a navštívil řadu insti-
tucí a firem.

Jsem rád, že se Plzeňskému kraji ve 
všech sférách společenského života daří, 
a přeji i vám, vážení občané, hodně úspě-
chů, stálou radost ze života, přeji krásné 
léto a „slunce v duši“. 

Václav Šlajs, 
hejtman Plzeňského kraje

Nejmladší plochodrážní jezdci 
se utkají o světový titul

 
Na sobotu 28. června 2014 připravili 
členové Plochodrážního klubu v Plzni 
pro příznivce ploché dráhy opět další 
z významných mezinárodních závo-
dů. Na svém stadionu v Plzni na Bo-
rech uspořádají tentokrát z pověření 
mezinárodní motocyklové federace 
FIM Europe klání nejmladších plo-
chodrážních jezdců na motocyklech  
o obsahu 125 ccm. V nejvýznam-
nějším závodě této kategorie se o ti-
tul neoficiálního mistra světa utkají 
jezdci Velké Británie, Německa, Ho-
landska, Francie, Polska a domácí re-
prezentace. Domácí jezdci se budou 
jistě snažit využít domácího prostředí  
a získat titul pro sebe. V jejich stře-
du se o tento úspěch zcela jistě poku-
sí i loňský mistr ČR, domácí jezdec 
Roman Mády. Naše reprezentanty 
můžete přijít povzbudit na plzeňský 
stadion. Závod začíná slavnostním 
nástupem v 15:00 hod. Děti do 15 let 
mají vstup na stadion zdarma.

Stavby roku Plzeňského kraje 2013 
vyhlášeny

Odbornou porotu soutěže Stavba roku 
Plzeňského kraje 2013 nejvíce zaujalo zre-
konstruované Muzeum Šumavy v Sušici, 
Atletický stadion v Plzni na Skvrňanech 
a revitalizované Masarykovo náměstí 
ve Stříbře. Tyto stavby se pyšní titulem 
Stavba roku Plzeňského kraje 2013. Po-
rota vybírala ze 17 nominovaných staveb  
v pěti kategoriích. Ocenění získal také 
víceúčelový datový převaděč Na Vrchách  
u Břas, který zároveň slouží jako rozhledna.  
Čestné uznání poroty obdržela novostav-
ba bytového domu Nová Valcha v Plzni.

Cena veřejnosti putuje do Sušice za 
obnovu parku Ostrov Santos. Hejtman Pl-
zeňského kraje se rozhodl ocenit obnovu 
komplexu pivovaru v Plasích, kde vzni-
ká Centrum stavitelského dědictví. Cena 
primátora města Plzně míří do planetária 
v Science Center Techmania. Ocenění 
OHK Plzeňsko obdržela novostavba ob-
jektu Zdravotnické záchranné služby PK 
a cena Svazu podnikatelů ve stavebnictví 
patří mostu v Červeném Poříčí.

Rozhledna 
na vrcholu Špičáku otevírá     

Na šumavském Špičáku bude od čer-
vence letošního roku nové lákadlo pro 
návštěvníky. Na vrcholu, 50 m od výstu-
pu ze sedačkové lanovky, bude otevřena 
rozhledna. Stavba 26,5 m vysoké věže 
byla zahájena na podzim roku 2013, 
projekt vypracovali klatovští architekti 
Antonín Koldinský a Marcela Venkrb-
cová. Kdo vystoupá na rozhlednu, může 
předpokládat, že za dobré viditelnosti 
dohlédne až k Plzni, na sušické straně 
na Boubín a Poledník. K rozhledně se 
návštěvníci mohou pohodlně dovézt se-
dačkovou lanovkou.

Provozní doba rozhledny bude ko-
pírovat letní provoz sedačkové lanovky. 
Otevřeno bude od pondělí do čtvrtka  
a v neděli v době od 9:00 do 17:00 hodin, 
v pátek a v sobotu pak od 9:00 do 18:00 
hodin. Vstupné bude zdarma. Investo-
rem stavby je občanské sdružení Tělový-
chovná jednota Sportovní areál Špičák, 
kterému se podařilo na stavbu získat do-
taci z prostředků ROP Jihozápad.

Krátce z Plzeňského kraje

Přijetí fotbalistů Viktoria Plzeň na krajském úřadě.
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Návštěva prezidenta ČR v Plzeňském kraji

Foto: Jindra Radová a Zdeněk Vaiz

Jedno ze sedmi setkání s občany se uskutečnilo na Městském úřadě v Horažďovicích.

Návštěva pivovaru Plzeňský Prazdroj.

Přivítání prezidenta v Přešticích.

Setkání s plzeňským biskupem.

Návštěva společnosti Škoda Transportation.

Na podpis prezidenta se stály fronty.

Na krajském úřadě dekoroval Miloš Zeman vlajku kraje prezidentskou stuhou.

Prezident se setkal s rektorkou ZČU Ilonou Mauritzovou a debatoval se studenty.
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Dluhy vybraných měst PK k 31. 12. 2013 (v mil. Kč)
Město Výše zadlužení Graf
Horažďovice 0,00
Tachov 0,00
Nýřany 4,46
Rokycany 5,30
Kdyně 7,21
Planá 9,34
Přeštice 26,95
Dobřany 33,17
Stříbro 47,32
Nýrsko 59,96
Sušice 85,21
Domažlice 111,93
Klatovy 155,60

Dluhy krajských měst ČR k 31. 12. 2013 (v mil. Kč)
Kraj Výše zadlužení Graf
Jihlava 46,90
Liberec 63,93
Zlín 396,86
Karlovy Vary 400,00
Pardubice 424,62
České Budějovice 711,59
Hradec Králové 841,54
Ústí nad Labem 1 353,99
Olomouc 1 749,00
Plzeň 2 298,17
Ostrava 3 104,07
Brno 5 471,33

Dluhy krajských měst ČR na obyvatele k 31. 12. 2013
Město Výše zadlužení (mil. Kč) Graf Počet obyvatel Výše zadlužení na obyvatele (v Kč) Graf
Liberec 63,93 102 301 625
Jihlava 46,90 50 510 929
Pardubice 424,62 89 432 4 748
Zlín 396,86 75 278 5 272
České Budějovice 711,59 93 253 7 631
Karlovy Vary 400,00 50 172 7 972
Hradec Králové 841,54 92 904 9 058
Ostrava 3 104,07 295 653 10 499
Plzeň 2 298,17 168 034 13 677
Ústí nad Labem 1 353,99 93 523 14 478
Brno 5 471,33 377 508 14 493
Olomouc 1 749,00 99 489 17 580
Praha 22 997,04 1 243 201 18 498

ZADLUŽENOST KRAJŮ k 31.12.2013 (v tis. Kč)
Kraj Výše dluhu celkem Graf Výše dluhu na jednoho obyvatele kraje
Plzeňský 0
Vysočina 860 819 1,69
Královéhradecký 937 174 1,70
Liberecký 1 088 904 2,48
Jihočeský 1 100 000 1,73
Karlovarský 1 133 019 3,76
Ústecký 1 586 501 1,92
Pardubický 1 662 611 3,22
Zlínský 2 032 672 3,47
Moravskoslezský 2 187 179 1,79
Jihomoravský 2 540 000 2,17
Středočeský 3 292 944 2,54
Olomoucký 4 325 926 6,79
CELKEM 22 747 749

Hejtman poděkoval úspěšným házenkářům

Zadluženost krajů a měst

Úspěšné házenkáře přijali krátce po 
jejich vítězném zápase členové Rady 
Plzeňského kraje v čele s hejtmanem 
Václavem Šlajsem. Hejtmana dekoroval 
místopředseda klubu Martin Šafránek 
zlatou medailí. Zástupci kraje popřáli 
mistrům hodně dalších úspěchů a podě-
kovali za vynikající reprezentaci Plzeň-
ského kraje.

„Dobrých zpráv není nikdy dost. 
A i takové úspěchy, jako je ten váš, ob-
čany kraje potěší. Kromě toho je zisk 
mistrovského titulu motivace pro mla-
dou generaci. Je potřeba vychovávat na 
pozitivních příkladech,“ řekl během 

setkání hejtman Václav Šlajs. Předseda 
SSK Talent 90 Róbert Miček připomněl, 
že Václav Šlajs je první hejtman, který 
pravidelně navštěvuje utkání v házené. 
„Plzeňský kraj si jako první všiml, že 
plzeňská házená je na vysoké úrovni  
a že patří společně s fotbalem a hoke-
jem do trojice sportů, v nichž se Plzni 
daří,“ řekl místopředseda SSK Talent 90 
Martin Šafránek. 

Stejně jako v případě mladých fot-
balistů a hokejistů podporuje Plzeňský 
kraj výchovu mládežnických házen-
kářských družstev. V letošním roce 
částkou 500 tisíc korun. Při příležitosti 

slavnostního přijetí na krajském úřadě 
podepsal trenér týmu házenkářů Mar-
tin Šetlík smlouvu s klubem na další 
rok.
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Kraj uzavřel dohodu o spolupráci
a čínští podnikatelé uzavírali obchody

Česko-čínské sympozium o spolupráci 
mezi Plzeňským krajem a provincií Zhe-
jiang a ekonomické fórum 2014, které 
se uskutečnilo 29. května v plzeňském 
Parkhotelu, přilákalo celkem více než 320 
podnikatelů. Sympoziu vévodily podpisy 
dohod o spolupráci mezi čínskou provin-
cií a českými politiky a zástupci organiza-
cí, odpolední ekonomické fórum patřilo 
konkrétním schůzkám podnikatelů, kde 
dojednávali obchody.

Deklaraci o posílení všestranné spolu-
práce a přátelství mezi provincií Zhejiang 

a Plzeňským krajem podepsali nejvyšší 
představitelé obou regionů – hejtman 
Václav Šlajs a guvernér provincie pan Li 
Qiang. „Dohoda, kterou jsme podepsali, 
zavazuje k posílení všestranné spolupráce 
v oblasti podpory hospodářské a obchod-
ní spolupráce s důrazem na oblast strojí-
renství, nových energií, telekomunikací 
či ochrany životního prostředí. Udržovat 
vzájemné vztahy na politické úrovni ote-
vírá pomyslné dveře firmám a obchod-
ním partnerům, které díky tomu mají 
možnost navázat kontakty s čínskou pod-

nikatelskou sférou,“ uvedl Václav Šlajs. 
Možnosti spolupráce na celostátní úrovni 
byly tématem jednání mezi guvernérem 
provincie Zhejiang panem Li Qiangem 
a ministrem průmyslu a obchodu Janem 
Mládkem a ministrem vnitra Milanem 
Chovancem, kteří zavítali při této příleži-
tosti do Plzně. 

Konkrétním obchodním jednáním 
bylo věnováno ekonomické fórum. „Pod-
nikatelé z české strany během B2B jed-
nání měli příležitost navázat spolupráci  
a naplánovat budoucí obchod. Velký zá-
jem ze strany českých podnikatelů potvr-
zuje, že je vzájemná obchodní spolupráce 
na dobré cestě,“ uvedl předseda předsta-
venstva Asociace Hospodářských komor 
Jihozápad (AHKJ) Miloslav Zeman. 
Jako potvrzení pokračující spolupráce 
na podnikatelské a obchodní bázi pode-
psal Miloslav Zeman za AHKJ a paní Wu 
Guying, prezidentka Čínského výboru 
pro podporu mezinárodního obchodu 
(CCPIT) Dohodu o spolupráci mezi Čín-
ským výborem pro podporu mezinárod-
ního obchodu Zhejiang a Asociací Hos-
podářských komor Jihozápad. 

25. června v 19.00 Otvírací doba výstavy prodloužena do 19.00 

PROGRAM:

Uvítání a dekorování hostů, dárek z Indie 
Slavnostní zahájení 
RASA BIHARI DAVI – chrámové tance Indie
BOLLYWOOD DANCE - OM DANCE ACADEMY
BAREVNÁ INDIE: R. ŠVAŘÍČEK – promítání indické mystiky 
PAPIA GOSHAL – slavná indická malířka a performerka odlišných žánrů. 
Zpěvačka, hudebnice, tanečnice… Malování netradičními materiály…
POSVÁTNÁ GANGA - NAMASTE
POZDRAVENÍ S PŘÍPITKEM
AMBASSADOR OF INDIA D. P. SHRIVASTAVA, 
velvyslanec z indického Dillí M. Stašek, 
primátor Martin Baxa, hejtman Václav Šlajs…

DEGUSTACE EXOTICKÉ KUCHYNĚ INDIE
samosa - taštičky plněné zeleninou a oříšky
pjádží - pikantní cibulové placičky
kuřecí momo - knedlíčky plněné masem
besam laddu - indický sladký desert
mango lassi - ovocný jogurtový nápoj

vstupné na Indický večer 70 Kč 
Srdečně zve autor výstavy R. Švaříček + CK LIVINGSTONE

www.sangri-la.cz
www.livingstone.cz

HLEDÁNÍ ZTRACENÉHO RÁJE

INDICKÝ VEČER v Šangri-la
ZÁPADOČESKÉ MUZEUM, Kopeckého sady 2, PLZEŇ

Indicky_vecer_210x148.indd   1 5.6.14   8:21
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Děti prožily den na Divokém západě

Klatovská škola vaří nejlépe Regionální

Tradiční „Setkání dětských světů“ při-
pravované Plzeňským krajem se letos 
uskutečnilo 24. května a hlavním té-
matem byli kovbojové a život na di-
vokém západě. Den plný zábavy pro 
desítky dětí z dětských domovů, reha-
bilitačních dětských ústavů, léčeben, 
pro děti s hendikepem i bez něj, ale  
i pro širokou veřejnost se uskutečnil 
v prostorách westernového městečka 
Halter Valley nedaleko Dnešic u Pře-
štic.

„Jsem moc rád, že jsem mohl při-
vítat stovky lidí na akci pořádané Pl-
zeňským krajem, kterou vnímám jako 
velké poděkování všem, kteří se starají 
o děti nejen v zařízeních zřizovaných 
krajem. A věřím, že to byl den plný 
radosti a zábavy pro širokou veřej-
nost, ale zejména pro děti,“ prohlásil 
hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs. 
Z dětí se tento den stali kovbojové, 

honáci, lovci a o dokonalou iluzi di-
vokého západu se zasloužila celá řada 
připravených aktivit pod vystihujícím 
mottem „Divoký západ na českém zá-
padě“. Děti i dospělí se vydali za dob-
rodružstvím divokého západu, kde se 

problémy řešily na místě a pravdu měl 
ten s nejrychlejší rukou.

Akce se uskutečnila také díky vý-
znamné podpoře společnosti NET-
4GAS. Setkání dětských světů pořádal 
Plzeňský kraj již počtvrté.

Vítězem soutěže „Vaříme s Regionál-
ní potravinou Plzeňského kraje“ se stal 
tým studentů Střední školy zemědělské  
a potravinářské, Klatovy. Studenti při-
pravovali finálové soutěžní menu přímo 
na gurmánské akci Apetit Festival v Plz-
ni 17. května. 

Pokrmy připravené třemi finálovými 
týmy hodnotila odborná porota ve slo-
žení: náměstek hejtmana Václav Šimá-
nek, předseda Krajské agrární komory 
Jaroslav Šíma, executive Chef Angelo 
Hotel Pilsen Petr Cuřín, executive Chef 

Parkhotel Plzeň František Eger, execu-
tive Chef, F&B Manager hotel Purkmistr 
Plzeň Václav Pach a Zdeněk Pohlreich. 
Třetí místo a částku 10 tisíc korun ob-
drželi studenti Hotelové školy v Plzni, 
druhé místo a šek na 15 tisíc korun si 
odnesli studenti Střední odborné školy 
a středního odborného učiliště, Horšov-
ský Týn. Tým Střední školy zemědělské  
a potravinářské v Klatovech získal šek na 
20 tisíc korun a stal se vítězem soutěže 
Vaříme s Regionální potravinou Plzeň-
ského kraje. 

Vítězný tým studentů Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy. 
Foto na této straně: Václav Kořínek

25. června v 19.00 Otvírací doba výstavy prodloužena do 19.00 

PROGRAM:

Uvítání a dekorování hostů, dárek z Indie 
Slavnostní zahájení 
RASA BIHARI DAVI – chrámové tance Indie
BOLLYWOOD DANCE - OM DANCE ACADEMY
BAREVNÁ INDIE: R. ŠVAŘÍČEK – promítání indické mystiky 
PAPIA GOSHAL – slavná indická malířka a performerka odlišných žánrů. 
Zpěvačka, hudebnice, tanečnice… Malování netradičními materiály…
POSVÁTNÁ GANGA - NAMASTE
POZDRAVENÍ S PŘÍPITKEM
AMBASSADOR OF INDIA D. P. SHRIVASTAVA, 
velvyslanec z indického Dillí M. Stašek, 
primátor Martin Baxa, hejtman Václav Šlajs…

DEGUSTACE EXOTICKÉ KUCHYNĚ INDIE
samosa - taštičky plněné zeleninou a oříšky
pjádží - pikantní cibulové placičky
kuřecí momo - knedlíčky plněné masem
besam laddu - indický sladký desert
mango lassi - ovocný jogurtový nápoj

vstupné na Indický večer 70 Kč 
Srdečně zve autor výstavy R. Švaříček + CK LIVINGSTONE

www.sangri-la.cz
www.livingstone.cz

HLEDÁNÍ ZTRACENÉHO RÁJE

INDICKÝ VEČER v Šangri-la
ZÁPADOČESKÉ MUZEUM, Kopeckého sady 2, PLZEŇ

Indicky_vecer_210x148.indd   1 5.6.14   8:21

potraviny Plzeňského kraje 2014
Cenu Regionální potravina Plzeňského 
kraje 2014 obdrželo nově devět potravin 
od lokálních výrobců z Plzeňského kraje. 
Oceněné výrobky:
•	Bůčková roláda (Jatky Blovice, s.r.o.)
•	Klobása (Plzák z Plzně, s.r.o.)
•	Bundáš – kozí sýr ořechový (Ing. J. Junek)
•	Bifi nápoj (Milknatur, a.s.)
•	Zelňáky (Peko)
•	Šumavský medový špalíček (SŠ zeměděl-
ská a potravinářská, Klatovy)
•	Stvolenský mošt jablečný s bezinkou 
(Mgr. Jaroslav Hruška)
•	Křimický zelný salát s křenem (Ing.  
J. Lobkowitz)
•	Med medovicový lesní z Českého lesa 
(Ing. Jaroslav Lstibůrek)
Zvláštní ceny:
•	Cena hejtmana Plzeňského kraje
Klatovská klobása (MASO WEST s.r.o.)
•	Cena radního Plzeňského kraje pro ob-
last životního prostředí a zemědělství
Bundáš – bio kozí sýr bílý (Ing. Jan Junek)
•	Cena předsedy Krajské agrární komory 
Plzeň 
Čerstvý kozí sýr – salátový kmínový 
(BEVA invest, s.r.o.)
•	Cena předsedy správní rady Úhlava o.p.s.
Drouhavečský hovězí salám (Jiří Zelený)
•	Ceny předsedy MAS Pošumaví z.s.p.o.
Chodský koláč z Bořic (M. Vondrovicová)
Diplom a věcná cena:
•	Farmářský chléb – DOZP Stod
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Vítěze dějepisné soutěže gymnázií Ocenění vítězů 
přijal hejtman Plzeňského kraje soutěže LOGO a MASKOT

Každoročně se koná nejprestižnější dě-
jepisná soutěž pro studenty gymnázií  
a letos poprvé se uskutečnila také kraj-
ská kola této soutěže. Zúčastnilo se 
jich 208 gymnázií z České republiky  
a 49 gymnázií ze Slovenské republiky. 
Téma letošní soutěže bylo „Od vzniku 
Československa do konce II. republiky“. 

V krajském kole Plzeňského kraje 
soutěžily týmy z deseti gymnázií. Ví-
tězství patřilo Gymnáziu Sušice, druhé 
místo obhájili žáci Gymnázia a Střední 

odborné školy Plasy a místo třetí obsa-
dilo družstvo Gymnázia, Jaroslava Vrch-
lického, Klatovy. Vítěze i jejich pedagogy 
přijal 13. května 2014 hejtman Plzeňské-
ho kraje pan Václav Šlajs. Setkání probí-
halo v příjemné atmosféře. Vítězové se 
mohli radovat z hezkých cen. Na závěr 
popřál hejtman Plzeňského kraje hodně 
úspěchů těm, kteří budou náš kraj repre-
zentovat na třiadvacátém republikovém 
kole této soutěže, která se bude konat na 
Gymnáziu v Chebu.

Plzeňský kraj bude organizátorem 
Her VII. letní olympiády dětí a mlá-
deže České republiky, které se usku-
teční ve dnech 14. až 19. června 2015. 
Každá velká sportovní akce má své 
logo a maskota, proto Rada Plzeňské-
ho kraje schválila vyhlášení soutěže 
„LOGO a MASKOT Her VII. letní 
olympiády dětí a mládeže ČR 2015.“ 
Vyhlásil ji náměstek hejtmana Plzeň-
ského kraje pro oblast školství, spor-
tu, cestovního ruchu a projektu Plzeň 
– evropské město kultury 2015 Jiří 
Struček. Osloveni byli žáci středních 
škol v Plzeňském kraji a studenti Fa-
kulty umění a designu ZČU v Plzni.  
Došlo celkem 136 návrhů a do dalšího 
kola jich postoupilo 21. Z nich odbor-
ná porota vybrala 6 vítězných návrhů 
loga a stejný počet maskotů.

O tom, který z vítězných návrhů 
bude Hry VII. letní olympiády repre-
zentovat, se bude ještě rozhodovat. 
Vítězové byli přijati 13. května 2014 
hejtmanem Plzeňského kraje Vác-
lavem Šlajsem. „Velmi mě těší, že se 
díky této soutěži podařilo propojit 
umění a sport. Olympiáda bude pro 
náš kraj významnou událostí, a jsem 
proto rád, že se na její prezentaci bu-
dou podílet i žáci a studenti našich 
škol,“ řekl Václav Šlajs.

Autoři nejlepšího loga
Petra Dorotíková z FDU ZČU; Josef 
Baierl z Gymnázia Sušice a ze SOŠ 
obchodu, užitého umění a designu, 
Plzeň, pak Karel Slanař, Aneta Ren-
dlová, Monika Suchá a Michaela Vá-
chalová.

Autoři nejlepších maskotů
Vladimír Vilimovský, Petra Dorotíko-
vá a Zuzana Vondráková z FUD ZČU. 
Další navrhli žáci SOŠ obchodu, užité-
ho umění a designu, Plzeň Karel Sla-
nař, Monika Suchá a Silvie Langová.

www.turisturaj.cz, www.zooplzen.cz, www.iris.snadno.eu, www.plzen2015.net

Rodinný zahr
aniční zájezd, pohled na Plzeňsko ze vzduchu, trička s logem

 štafety,

exkurzi d
o Českého rozhlasu Plzeň, zajímavé reklamní předměty Plzeňského kra

je,

Celkem je pro vylosované připraveno 50 zajímavých cen. 
poukázku na sportovní zboží

.

Bezručova 3, 301 00 Plzeň
tel.: 377 331 099

www.limansport.cz

sport
www.limansport.cz

více informací naleznete na

NAVŠTIV ALESPOŇ 10 ZE 46 UVEDENÝCH CÍLŮ,                    PROŽIJ BEZVA PRÁZDNINY A JEŠTĚ VYHRAJ

VE
LKÉ

 SOUTĚŽNÍ PUTOVÁNÍ 

PO
 TU

RISTIC
KÝCH ZAJÍMAVOSTECH 

PLZ
EŇSKÉHO KRAJE 

1. 7.- 31.8. 201412. ročník
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Rozhovor s Ing. Vladislavem Smolíkem

Úspěch atletů na Středoškolském poháru

ředitelem Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy

sportovních gymnázií

Škola byla založena už v roce 
1872. Žáci se tehdy kromě 
jiného učili rukodílné prá-
ce: provaznické, košíkářské, 
kolářské, pletařské, sedlářské 
a zúčastňovali se naučných 
vycházek do nejrůznějších 
závodů, velkostatků, přírod-
ně i kulturně zajímavých 
míst, podíleli se na výsta-
vách. Již v roce 1875 byla při 
škole zřízena meteorologická stanice, kte-
rá se v roce 1912 stala meteorologickou 
stanicí 3. řádu jako odbočka Ústředního 
ústavu meteorologického ve Vídni. 

Prvního září 2005 vznikl v Klatovech 
spojením dvou škol, Střední zemědělské 
školy a Středního odborného učiliště po-
travinářského a služeb, nový vzdělávací 
subjekt. Sloučené školy začaly vystupovat 
pod novým společným názvem Střední 
škola zemědělská a potravinářská, Klato-
vy, Národních mučedníků 141. 

Na rozhodování žáka při volbě povo-
lání mají zásadní vliv rodiče. Pamatu-
jete i na ně?

Každoročně pořádáme pro rodiče  
s dětmi Den otevřených dveří, dále pak 
Odborné dovednosti, tzv. Slavnostní 
tabule. Snažíme se zároveň rodiče ak-
tivně zapojovat do projektových aktivit, 
např. při dobudovávání naší ekologické 
školní zahrady. Mnoho rodičů se účast-
ní cukrářských, kuchařských, zeměděl-
ských kurzů. Kromě těchto akcí mohou 
rodiče školu navštívit kdykoliv, vždy 
jsou vítáni.

Rozhodující je také uplat-
nitelnost absolventů na 
trhu práce. Jaká je vaše 
spolupráce s firmami – 
potenciálními zaměstna-
vateli vašich žáků?

Škola spolupracuje s ně- 
kolika největšími potenciál-
ními zaměstnavateli v okolí, 
jako jsou: Pekárny a cuk-
rárny Klatovy a. s., MASO 

WEST s. r. o., Drůbežářský závod Klato-
vy a. s., Wellness Hotel Centrál Klatovy, 
Hotel Rozvoj Klatovy. Spolupracuje také  
s dalšími zemědělskými a potravinářský-
mi podniky.

Spolupracujete i s jinými sociálními 
partnery a institucemi?

Velmi dobré vztahy máme s obecně 
prospěšnou společností Úhlava, o. p. s., 
dalším je Místní akční skupina Pošu-
maví. Škola je členem Asociace vzdělá-
vacích zařízení pro rozvoj venkovského 
prostoru, členem Asociace kuchařů  
a cukrářů České republiky a přidru-
ženým členem Potravinářské komory 
České republiky. Nejvýznamnější vztah 
je dlouhodobě udržován se Školním 
statkem, Klatovy, kde žáci konají učeb-
ní, individuální a provozní odbornou 
praxi. Škola vlastní Statut cvičné školy 
ČZU v Praze a je zařazena jako cvičná 
škola pro pedagogickou praxi Institutu 
vzdělávání a poradenství České země-
dělské univerzity v Praze. Škola pokra-
čuje v navázané spolupráci s Ústavem 
zemědělských a ekonomických infor-

mací v Praze a s Českomoravskou spo-
lečností chovatelů, a. s. 

Jaké plány a cíle si kladete do budouc-
na?

V současné době realizujeme čtyři 
projekty z Operačního programu vzdě-
lávání pro konkurenceschopnost, z toho 
jeden jako partner. Budeme pokračovat  
v dobudovávání školní ekologické zahra-
dy. Chceme poskytovat kvalitní vzdělá-
vání v moderních prostorách a vybavení. 
Chceme se dále umisťovat na předních 
místech v národních cukrářských, ku-
chařských a zemědělských soutěžích. 

Studijní obory 
Agropodnikání
Ekologie a životní prostředí
Veřejnosprávní činnost
Ekonomika a podnikání
Gastronomie

Učební obory
Cukrář
Pekař
Řezník-uzenář
Kuchař-číšník
Zahradník

Nástavbové studium
Podnikání 
Gastronomie

Sportovní gymnázium Plzeň pořádalo  
v úterý 13. května 2014 na městském atle-
tickém stadionu tradiční a prestižní utká-
ní družstev sportovních gymnázií z celé 
ČR. Konkurenci družstvům domácích 
atletů a atletek tak dělaly týmy z Ostravy, 
Prahy, Brna, Jablonce, Českých Budějo-
vic, Pardubic, Jihlavy, Nového Města na 
Moravě a Kladna.

Soutěžilo se v 11 atletických disciplí-
nách a za umístění atleti získávali body 
pro svá družstva. Ve velké konkurenci 
se naše dívky ani chlapci rozhodně ne-
ztratili. Družstvo dívek za sebou nechalo 
všechny soupeřky a zaslouženě zvítě-

zilo. Také chlapcům se dařilo a v těžké 
konkurenci obsadili s nevelkou ztrátou  
5. místo. V hlavní soutěži, ve které se se-
četly bodové zisky družstev chlapců a dí-
vek a vyhlašovalo se celkové pořadí gym-
názií, nestačili plzeňští atleti pouze na 
vítězné pražské sportovní gymnázium, 
přesto je umístění soutěžících z Plzně na 
druhé příčce největším úspěchem v dlou-
holeté historii tohoto klání.

Medailové posty reprezentantů Plzně:
1. místo
Jan Bielik (2000 m př.)
Lucie Šimečková (1000 m)

Jan Čiviš (1000 m)
Bára Kreidlová (1500 m př.)
2. místo
Denisa Majerová (výška, 100 m př.)
Viky Chukhno (1500 m př.)
Tomáš Plojhar (2000 m př.)
Josef Šimsa (1000 m)
3. místo 
Katka Štychová (výška)
štafeta 4x 100m chlapci (Fau, Ledvina, 
Čiviš, Pivoňka)
štafeta 4x 100 m dívky (Rubášová, Adle-
rová, Majerová, Jonášová)

Kompletní výsledky na: www.atletika.cz
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Aktuální informace o veřejné dopravě 
přináší virtuální informační panely

Díky chytrému telefonu a internetu v mo-
bilu má cestující na dosah prakticky jakou-
koliv informaci. Jednou z nich může být  
i seznam aktuálních odjezdů linek a spo- 
jů veřejné dopravy z vybrané zastávky.

V Plzeňském kraji byly v minulých 
letech v rámci projektu ´Zvýšení kvality 
veřejné dopravy v Plzeňském kraji´ ve vy-
braných přestupních uzlech umístěny in-
formační panely, na kterých se zobrazují 
informace o aktuálních odjezdech spojů  
z této zastávky. Aktuální informace si mo-
hou cestující najít také online na strán-
kách Plzeňského kraje. Spokojenost ces-
tujících s touto službou roste. Bohužel ale 
není dostatek finančních prostředků na 
vybavení dalších zastávek informačními 
panely. Proto se společnost POVED (Or-
ganizátor veřejné dopravy v Plzeňském 
kraji) rozhodla pro pokračování projektu 
formou virtuálních informačních pane-
lů. Co to je? Virtuální informační panel 
je informační panel zobrazující aktuální 
odjezdy vlaků a autobusů z vybrané za-
stávky, který je dostupný na internetu.

Díky virtuálním informačním pane-
lům mají cestující možnost si zjistit, jaké 

spoje a kam odjíždějí z vybrané zastáv-
ky. Na panelech se mimoto cestující do-
zví, zda je spoj zajištěn nízkopodlažním 
vozidlem nebo zda jsou na trase nějaké 
výluky, popř. také informace o mimo-
řádných událostech ve veřejné dopravě.  
V budoucnu se bude na panelech zob-
razovat i informace o zpoždění jednotli-
vých spojů, které se zatím zobrazují jen  
u vlaků ve vybraných stanicích. Virtuální 
informační panely pro vybrané zastávky 
jsou dostupné na webových stránkách 
www.poved.cz v sekci Veřejná doprava - 
Aktuální odjezdy. 

Virtuální panely budou na každé za-
stávce dostupné pomocí vylepeného QR 
kódu. QR kód nasměruje cestující přímo 
na virtuální informační panel zobrazující 
všechny aktuální odjezdy linek veřejné 
dopravy z dané zastávky a vy tak již ne-
musíte hledat v jízdních řádech.  

Jak využít QR kód? Prvně je potřeba 
mít telefon s fotoaparátem a možností 
využívat tuto aplikaci. Ve většině chyt-
rých mobilních telefonů je již aplikace 
pro čtení QR kódů umístěna, není však 
problém si tuto aplikaci stáhnout. Další 

podmínkou je mít přístup k internetu. Po 
spuštění aplikace na čtení QR kódu stačí 
zaměřit fotoaparát na daný kód, po na-
čtení kódu pak kliknout na odkaz, který 
vás již přesměruje na virtuální informač-
ní panel. Tento proces může být drobně 
odlišný u každého mobilního telefonu. 
Stránku s odjezdy z vybrané zastávky 
(popř. zastávek) lze samozřejmě v mo-
bilu uložit, takže jí máte prakticky ihned 
po ruce a nemusíte pokaždé vyhledávat 
odjezdy z této zastávky pomocí QR kódu.

Projekt virtuálních informačních pa-
nelů pro cestující v Plzeňském kraji se  
v následujících měsících bude rozvíjet 
a zdokonalovat na základě zkušeností  
z právě probíhajícího pilotního provozu. 
Proto QR kódy s odkazem na virtuální in-
formační panel najdete v současné době 
pouze na vybraných zastávkách (např. 
na autobusovém nádraží v Rokycanech 
nebo na všech zastávkách a stanicích na 
trati mezi Plzní a Klatovy) 
v Plzeňském kraji. Dal-
ší virtuální panely a QR 
kódy budou v následují-
cích měsících přibývat. 

Opravený povrch zlepší cestování
na silnicích II. a III. tříd v Plzeňském kraji

Středisko specializovaných technologií 
vzniklo s cílem maximálního využití stá-
vajícího strojního vybavení, které je v ma- 
jetku Správy a údržby silnic Plzeňské-
ho kraje. Postupně na základě získaných 
zkušeností bylo investováno do nákupu 
nových strojů pro zkvalitnění provádě-
ných technologických činností, jako např. 
silniční fréza, recyklátory Bagela, náklad-
ní přívěsy, štěpkovací stroj, ruční vozík na 
zalévání spár a trhlin na vozovkách aj. 

Zásadní směřování střediska speci-
alizovaných technologií pro rok 2014 je 
zaměřeno na technologie, které zajistí 
prodloužení životnosti vybraných silnic 

Plzeňského kraje, které vykazují nevyho-
vující technický stav.  Jedná se o silnice II. 
a III. tříd, jejichž povrch vyžaduje opravu, 
kterou je možné realizovat ve vlastní re-
žii s ohledem na přidělené finanční pro-
středky. Hlavní a rozhodující technologie 
pro tento rok jsou provádění velkoploš-
ných dvouvrstvých nátěrů poškozených 
povrchů vozovek a zalévání spár a trhlin 
na vozovkách speciální zálivkovou hmo-
tou. Účelem těchto technologií je uzavře-
ní stávajícího nevyhovujícího povrchu 
vozovek, včetně zamezení zatékání po-
vrchových vod do podloží, která způso-
buje poškozování podloží komunikace. 

Přednostní úseky silnic kde budou 
provedeny v roce 2014 dvouvrstvé ná-
těry vozovek:
	 II/205 Dražeň (Plzeň sever), 9 000 m2

	 II/117 Strašice (Rokycany), 34 000 m2

	 II/182 Jíno (Klatovy), 
	 cca 11 965 m2

	 III/02018 Hradiště (Plzeň jih), 
	 cca 10 000 m2

	 III/19516 Načetín (Domažlice), 
	 cca 14 500 m2

	 III/20169 Otín (Tachov), 10 000 m2

Předpokládaný plán dvojitých nátěrů 
pro rok 2014 je požadován v rozsahu 
624 000 m2, což představuje orientačně 
cca 130 – 140 km silnic. Další nosnou 
technologií je zpracování vlastní odfré-
zované živičné směsi z povrchů vozovek, 
která je uložena na skládkách jednotli-
vých cestmistrovství v celém Plzeňském 
kraji. Použitím těchto dvou nově zakou-
pených recyklačních strojů Bagela dojde 
ke zpětnému zhodnocení odfrézované 
živičné směsi a její plnohodnotné využi-
tí při opravách silnic.   
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Klatovská nemocnice snížila
 čtvrtletní ztrátu o 15 milionů

Patnáct milionů korun. O tolik se za po-
slední rok snížila čtvrtletní ztráta Kla-
tovské nemocnice. Do loňska pravidelně 
rostla. Loni v létě ale začala klesat v dů-
sledku opatření, které v nemocnici zavádí 
její management společně se Zdravotnic-
kým holdingem Plzeňského kraje. Vzdo-
rují řadě pro hospodaření negativních 
vlivů. Paradoxně i dopadu vyšší kvality  
a komfortu péče v novém monobloku. 

Daří se krotit materiálové náklady 
„Pokud z hospodaření vynechám příspě-
vek kraje, pak v loňském druhém kvartá-
lu byla ztráta nemocnice přes 52 milionů 
korun. Od té doby klesla až na 37 milionů 
za první letošní kvartál,“ informoval ředi-
tel ZHPK Miloš Suchý. Připouští, že číslo 
je stále vysoké a snížit ho na uspokojivou 
úroveň bude trvat ještě několik let. Důle-
žité ale je, že se vedení nemocnice poda-
řilo vývoj otočit a že přes všechny histo-
rické i současné vlivy, které nemocnici ke 
ztrátě předurčují, nastal bod zvratu.

Dosavadní opatření se týkají hlavně 
nákladové části, zejména úspor v materi-
álových a postupně i osobních nákladech. 
Management nemocnice stanovil materi-
álové limity a na jejich dodržování jsou 
závislé odměny vedoucích pracovníků 
zdravotních úseků. Kdo limity plní, od-
měnu získá, kdo je překračuje, o odměnu 
přichází. Systém se ukázal jako efektivní. 

„Na podobném principu funguje  
i hodnocení managementu nemocnice. 
Snažíme se společně hledat úspory a jed-
náním s pojišťovnami zvyšovat výnosy  
a tedy snížit ztráty,“ vysvětluje Suchý  
s tím, že nyní je v Klatovech pod drobno-
hledem personalistika. „Hledáme přimě-
řené snížení počtu pracovníků. Aktuálně 
analyzujeme počty lidí v režijních provo-
zech,“ dodal. 

Nejpotřebnější je růst úhrad za péči
V průběhu loňského roku se po pr-
votním předzásobení začala také pro-
jevovat skutečnost, že nemocnice má 

konečně vlastní lékárnu – ústavní i ve-
řejnou. Léky pro potřebu nemocnice už 
může nakupovat bez marže obchodníků  
a v prodeji léků veřejnosti tvoří lékárna 
mírný zisk.

Hlavně se ale nemocnice a nejen 
klatovská snaží o zvýšení příjmů ze sys-
tému zdravotního pojištění. „Průběžně 
jednáme o vyšších úhradách za péči,  
v Klatovech třeba i kvůli nárůstu výkon-
nosti po zprovoznění nové budovy. Tady 
je ale třeba připustit, že naše možnosti 
jsou omezené a to hlavně kvůli restrik-
tivní úhradové vyhlášce,“ říká dále ředi-
tel zdravotnického holdingu s tím, že ale 
i na tomto poli dochází k dílčím úspě-
chům. Nemocnice si třeba loni vyjednala 
mimořádný doplatek za 40procentní ná-
růst počtu porodů. Doufá, že podobných 
úspěchů bude přibývat a nejen dílčích ale 
systémových, kdy úhrada za péči půjde 
automaticky „za pacientem“. Podle slibů 
ministra zdravotnictví Svatopluka Ně-
mečka by to mohlo být již brzy.  

Současné – potkaly se najednou v roce 2013
 Zprovoznění monobloku - nové technologie – Nový monoblok zprovozněný na konci roku 2012 má o 1300 ks 
zařízení více – provozních, diagnostických i léčebných. Jsou modernější a přesnější, což je dobré pro pacienty, ale 

zvyšují náklady. Například loni se oproti roku 2011 ztrojnásobily odpisy na 45 milionů korun. Dále s novými přístroji souvisí 
také vyšší náklady na provoz, na zákonné revize i na spotřební materiál řádově v milionech korun. 
 Zprovoznění monobloku - větší prostory – Nový monoblok má i větší podlahovou plochu oproti všem dřívějším pro-
storám provozů, které se do monobloku přestěhovaly. Zvětšila se tím plocha pro úklid, prostory k vytápění i k osvětlování.
 Zprovoznění monobloku - původní prostory – Drtivá většina provozů se přemístila do nového monobloku. Ty nepře-
stěhované ale zůstávají v sedmi původních budovách (některé zabírají jen částečně) a hledá se způsob, jak je sestěhovat, aby 
nemocnice nemusela vedle monobloku tolik objektů udržovat a v zimě vytápět. 
 Úhradová vyhláška, která stanovuje výši úhrad za péči, byla v roce 2013 silně restriktivní. V podstatě se i při zachování 
stejného objemu péče snížila platba. Nezohlednil se ani fakt, že reálnou cenu péče meziročně navýšila inflace a změny DPH. 
Dopad restrikce pro Klatovskou nemocnici představoval ztrátu výnosů ve výši 47 mil. Kč.
 Zprovoznění monobloku - větší výkonnosti – V souvislosti s personálními změnami na některých odděleních i novým 
monoblokem se loni meziročně zvýšila výkonnost nemocnice v průměru o 12 procent. To s sebou přineslo i nárůst variabil-
ních nákladů. Právě ale v důsledku úhradové vyhlášky, která růst výkonnosti nezohledňuje, se však úhrady proporcionálně 
nezvýšily. 

Historické
 Privatizace – Nemocnice přišla v dobách privatizací o provozy, o jejichž zisky se dnes zdravotnická zařízení 
opírají. Například si po zániku OÚNZ nezřídila vlastní lékárnu. Má ji až od loňska, ale mezitím vznikly v blízkosti 

nemocnice další, s nimiž se dělí o klienty i zisk. Dále se už v 90. letech zprivatizovala biochemická laboratoř. Novou vlastní 
si nemocnice zařídila až v roce 2005, ale to již s limity úhrad a právě silnou privátní konkurencí. 
 Personální otázka – Nemocnici postihlo několik vln odlivu zkušených zdravotnických pracovníků. Už v 90. letech to 
byly desítky lékařů, kteří šli do privátu. Následovalo i pár dalších odchodů kvůli mzdovým podmínkám. Pokaždé se tím 
snížila atraktivita nemocnice a pacienti začali postupně hledat péči jinde a klesla i výkonnost. Když jsou nyní úhrady zá-
vislé na historické výkonnosti, nedostačují. 
 Objektivní podfinancování – A také úhrady přepočtené na konkrétní úkony byly pro klatovské zařízení hendikepující, 
protože krajské nemocnice dostávaly za konkrétní výkony, jako je třeba nekomplikovaný porod nebo operace slepého 
střeva nižší úhrady než nemocnice privátní či státní. 

Hlavní důvody ztrát Klatovské nemocnice
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Nemocnice v Rokycanech a Stodu 
budou mít vlastní CT – vyšetření se zrychlí

Stovky pacientů Stodské a Rokycanské 
nemocnice s vnitřním onemocněním, 
ale i po úrazu se za půl roku dočkají 
jednoduššího a rychlejšího vyšetření. 
Nemocnice totiž získají takzvané CT 
neboli počítačovou tomografii. Léka-
řům umožňuje prohlédnout si vnitřní 
orgány celého těla velmi detailně a pře-
hledně, což na klasickém rentgenovém 
snímku není možné. Takto se zpřesní  
a zrychlí diagnostika a tím pádem i léč-
ba. Diagnostický přístroj koupí oběma 
nemocnicím Plzeňský kraj. Nyní při-
pravuje veřejnou zakázku. 

„Na přístroji budeme vyšetřovat 
hospitalizované i ambulantní pacienty,“ 
říká ředitelka Rokycanské nemocnice 
Hana Perková s tím, že dosud byli pa-
cienti převáženi na toto vyšetření do 
jiných zařízení. Tento stav byl pro ně 
nepohodlný a zdlouhavý a pro obě ne-
mocnice neekonomický. 

„Pokud se nejedná o akutní stav, 
je někdy čekací doba na tomografické 
vyšetření v jiné nemocnici i tři týdny. 
To samozřejmě pacientovi neprospívá, 
podobně jako samotný převoz. Pokud 
budeme mít CT přímo ve Stodu, zkrátí 
se termín vyšetření a s ním i stanove-
ní správné diagnózy a zahájení léčby,“ 
líčí výhody primář interního oddělení 
Stodské nemocnice Roman Tytl. 

A navíc už pacienti nebudou muset 
cestovat. A nejen pacienti. Se sanitkou 
musel jezdit i řidič a ošetřovatel. To od-
padne a na výjezdech nemocnice uspo-
ří. „Ekonomický přínos jen pro naši 
nemocnici je spočítán na víc než tři mi-
liony korun ročně,“ doplňuje stodský 
ředitel Alan Sutnar. 

Interny budou CT využívat zejména 
k vyšetření mozkových příhod a one-
mocnění plic, srdce, ledvin ale i dalších 
vnitřních orgánů. CT vytěží zhruba  

z 60 procent. Ve zbylých případech jej 
využijí hlavně chirurgové například 
k přesnější diagnostice zlomenin, ale 
i úrazů hlavy nebo při nejasnostech  
v diagnostice u náhlých příhod břišních. 
V menší míře poslouží přístroj i gyneko-
logicko-porodnickému oddělení.

„Nemocnicím pořizujeme stan-
dardní typ CT, jaký se vyskytuje v ob-
dobných zařízeních okresního typu. 
Od koupě dvou přístrojů najednou si 
slibujeme, že výsledná cena bude velmi 
příznivá. V Klatovech stálo nové CT 
před dvěma roky 12,5 milionu. Před-
pokládáme, že ho nyní pořídíme ještě 
výhodněji,“ říká náměstek hejtmana Pl-
zeňského kraje pro oblast zdravotnictví 
Václav Šimánek. Přístrojem CT budou 
od ledna disponovat všechny krajem 
vlastněné nemocnice akutní péče. Kro-
mě nemocnice v Klatovech jej stabilně 
používají i v Domažlicích.  

 náměstkem hejtmana pro oblast zdravotnictví

Rozhovor s Václavem Šimánkem

Můžete shrnout, co se 
událo v oblasti zdravot-
nictví v Plzeňském kra-
ji za posledních několik 
měsíců?

V posledním roce 
jsme v rámci zdravotnic-
tví stáhli ekonomickou 
krizi, která postihla kvůli 
špatné úhradové vyhlášce 
všechna zdravotnická zaří-
zení. I když nemocnice v Plzeňském 
kraji prohloubily ztrátu, podařilo 
se ji uhradit z krajského rozpočtu,  
a nemocnice poskytují nadále kvalitní 
péči. V letošním roce je úhradová vy-
hláška pro nemocnice nastavena pří-
znivěji. Díky nástupu Svatopluka Ně-
mečka na post ministra zdravotnictví 
je naděje, že bude nadále docházet ke 
snižování diskriminace v úhradách  
a nemocnice Plzeňského kraje se 
dostanou do lepší kondice. Zároveň 
bych rád zdůraznil důležitost fungo-
vání Zdravotnického holdingu, který 
i v těchto ekonomicky nelehkých do-
bách dokázal hledat úspory.

Co se týká pohotovostní služby, kte-
rou zajišťuje kraj, nastaly zde nějaké 
změny?

V loňském a letošním 
roce jsme stabilizova-
li lékařskou službu prv-
ní pomoci, a to zejména  
v oblasti zubního lékařství. 
Čtenáři vědí, že hrozilo, 
že dojde odmítnutí provo-
zování této služby zubní-
mi lékaři na Domažlicku  
a Klatovsku. Opět ale zvítě-
zil zdravý rozum a po sérii 

jednání mezi zástupci kraje a zástupci 
zubních lékařů bude tato služba na-
dále zachována. V současné době při-
pravuje odbor zdravotnictví veřejnou 
soutěž na pohotovostní službu pro 
roky 2015 až 2017. 

Plzeňský kraj zajišťuje také zdravot-
nickou záchrannou službu…

Zdravotnická záchranná služba 
patří mezi jednu z nejlépe vybave-
ných a fungujících služeb v našem 
státě. Osobně jsem velmi rád, že se 
podařilo vybudovat nové sídlo zdra-
votnické záchranné služby v Plzni na 
Borech. S odstupem, byť krátké doby, 
se jasně prokázalo, že tento projekt 
byl úspěšný nejen po provozní strán-
ce, ale zároveň byl ohodnocen jako 
Stavba roku Plzeňského kraje 2013.

V poslední době narůstá spotřeba 
drog a jejich výroba, což se nevy-
hnulo ani našemu kraji. Bude se 
Plzeňský kraj nějakým způsobem 
podílet na řešení toho problému?

Plzeňský kraj si uvědomuje zá-
važnost této problematiky a v rámci 
prevence by měl rozvíjet programy, 
které zabrání těmto aktivitám u dětí  
a mládeže. Podle mého názoru by 
bylo nejlepší mládež směřovat k po-
hybové aktivitě a propojit tyto pro-
jekty se sporty, které úspěšně repre-
zentují náš kraj v celorepublikovém 
měřítku. Například v házené, fotbalu 
nebo hokeji by mladé lidi mohl mo-
tivovat úspěch sportovních hvězd  
v našem regionu. Na konkrétní po-
době projektů v současné době inten-
zivně pracujeme.

Jste velmi vytížený člověk, pracu-
jete jako náměstek pro oblast zdra-
votnictví, ale také jako lékař. Jak 
nejraději relaxujete?

Nejlepším relaxem je pro mě rodi-
na. Chtěl bych proto poděkovat man-
želce a dětem za to, že jsou mi oporou  
a dokážou mě vždycky nabít pro další 
práci.
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XI. ročník setkání starostek a místostarostek

Složení Zastupitelstva a Rady Plzeňského kraje

Měla jsem příležitost se zúčastnit části 
uvedeného setkání. Již po jedenácté se 
sešly ženy vykonávající funkci staros-
tek a místostarostek v obcích a měs-
tech Plzeňského kraje. Tentokráte byly 
organizátorkami setkání funkcionářky  
z Holýšova, Merklína a Přehýšova. 
Dvoudenní setkání ve dnech 16. – 17. 
května se tentokráte konalo ve Stodě  
v zařízení na Krůtí Hoře v bývalých ka-
sárnách, a tak se pochopitelně na orga-
nizaci podílela i místostarostka Stodu. 

Organizátorky nachystaly přítom-
ným 45 představitelkám samosprávy za-
jímavý program. Po příjezdu a ubytová-
ní navštívily ve Stodě chráněné bydlení 
DOZP a dům s pečovatelskou službou. 
V podvečerních hodinách pak proběhlo 
oficiální zahájení setkání, které s přehle-
dem uvedla starostka Holýšova Hana 
Valachovičová. Přivítala hosty z kraje 
– moji maličkost a radního pro kulturu 
Jaroslava Šobra, dále pak pány kolegy ve 
funkcích z Holýšova, Chotěšova, Mer-
klína i Stoda. Večerní program zahájil 
soubor Dudáček svým vystoupením 
v krojích a v duchu národních tradic  
a zahrál a zazpíval ženám pro radost. 
Protože setkání žen mělo přinést také 
užitek a nejen zábavu, představilo se zde 
několik firem se svými nabídkami a ženy 
měly možnost přímo v průběhu večera 
konzultovat různé otázky, které mnohdy 
souvisí s jejich každodenní prací. Např. 
jak propagovat obec či město, jak nejlé-
pe zajistit kvalitní webové stránky, jaké 
veřejné osvětlení využít v obci či městě, 

jak opravit památky a další. DOZP Stod 
zde předvedlo výrobky svých klientů  
a lze říci, že byly brzy rozebrány. Ženy si 
zorganizovaly jakousi tombolu z vlast-
ních zdrojů a okamžitý výtěžek spolu  
s příspěvky zúčastněných firem je určen 
dětskému oddělení Stodské nemocni-
ce a sumička se zaokrouhlila na celých 
28 tisíc korun. Občerstvení, které bylo 
předloženo účastnicím na stolech, po-
cházelo z rukou zúčastněných a věřte 
mi, že na stolech byly opravdu dobroty. 
Později se na setkání dostavil i předseda 
Kontrolního výboru Zastupitelstva Pl-
zeňského kraje Jan Šašek spolu s Medou 
Mládkovou v doprovodu poslance Jiřího 
Pospíšila. Večer se dále nesl při příjemné 
hudbě a účastnice setkání si jistě dobře 
zatančily. Druhý den pak setkání pokra-

čovalo návštěvou Chotěšovského kláš-
tera a odpoledne pak ty nejvytrvalejší 
podnikly výšlap na rozhlednu Křížový 
vrch. Je jistě velmi příjemné, že tradice 
setkávání již překonala první desítku  
a představitelky obcí a měst Plzeňského 
kraje se scházejí, vyměňují si zkušenos-
ti a také se dovedou společně pobavit  
a vymanit se alespoň na chvíli z kolo-
běhu povinností na obci nebo městě  
a doma ve svých rodinách. Tak jak jsem 
viděla snahu zúčastněných, tak tato tra-
dice setkávání nezanikne a bude dále 
pokračovat. Do dalších ročníků setkání 
jim přeji jen to nejlepší. Pro dokreslení 
atmosféry setkání je i připojená fotogra-
fie.

JUDr. Zdeňka Lišková, 
náměstkyně hejtmana

Složení krajské rady (vlády)
Člen Jméno Strana Portfej
Hejtman Václav Šlajs ČSSD vnější vztahy, ekonomika, finance, krizové řízení
1. náměstek hejtmana Jaroslav Bauer ČSSD doprava
Náměstek hejtmana Ivo Grüner ČSSD regionální rozvoj, fondy EU, informatika
Náměstek hejtmana Jiří Struček ČSSD školství, sport, cestovní ruch, projekt Plzeň EHMK 2015 
Náměstek hejtmana Václav Šimánek ČSSD zdravotnictví
Náměstkyně hejtmana Zdeňka Lišková KSČM investice, majetek, centrální nákup 
Radní Zdeněk Honz ČSSD sociální věci
Radní Jaroslav Šobr ČSSD kultura, památková péče, neziskové organizace
Radní Václav Štekl KSČM životní prostředí a zemědělství 

Složení zastupitelstva kraje
15 zastupitelů ČSSD
13 zastupitelů ODS
12 zastupitelů KSČM
3 zastupitelé TOP 09 + Starostové
2 zastupitelé Nezařazení
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Na cyklotrase EuroVelo 13 už cyklisté nezabloudí

Dne 11. června 2014 se v Bavorské Že-
lezné Rudě v galerii umění Kunsträume 
...grenzenlos konalo Slavnostní otevření 
cyklotrasy EuroVelo 13 neboli Stezky 
železné opony. Přízvisko železná opona 
není nahodilé, protože trasa se vine oko-
lo bývalé železné opony od Barentsova 
moře na norsko-ruských hranicích až 
po Černé moře na hranicích bulharsko-
-tureckých v délce 10 000 km, a je tak 
nejdelší dálkovou cyklotrasou.

Tato cyklotrasa byla ve správním 
území Plzeňského kraje, Horní Falce  
a Bavorska proznačena za pomoci Ev-
ropské unie jako společný projekt Pl-
zeňského kraje a německého sdruže-
ní Tourismusverband Ostbayern e. V. 
Slavnostní otevření EuroVelo 13 je tak 
završením realizace tohoto projektu. 

A protože je tomu již 25 let co železná 
opona padla, byla Stezka železné opony 
vybrána pro každoroční cyklojízdu, po-
řádanou Nadací Partnerství ´Týden na 
kole´, jejíž účastníci, odborníci v oblas-
ti cykloturistiky, byli též mezi vítanými 
hosty. „Jsem velice rád, že se nám poda-
řilo najít společný průsečík mezi slav-
nostním otevřením a Týdnem na kole, 
protože kromě dalších pozvaných hostů 
z řad médií, politických představitelů, 
zástupců dotčených obcí, svazků, orga-
nizací apod. patří cyklističtí nadšenci, 
odborníci, mezi ty, kteří posouvají cyk-
loturistiku kupředu. A o tom, že dálková 
cykloturistika se stává v současnosti stále 
větším fenoménem, není snad pochyb,“ 
říká náměstek hejtmana Plzeňského kra-
je Jiří Struček.

U příležitosti slavnostního otevření 
EuroVelo 13 bylo možno kromě úvod-
ních slov Jiřího Stručka a Michaela 
Adama, zástupce německého partnera, 
zhlédnout prezentace „Jak se  značilo 
EuroVelo 13“ na české a na německé 
straně. Poté byli všichni vyzváni k slav-
nostnímu aktu symbolického přestřižení 
ostnatého drátu, završením bylo projetí 
„otevřenou“ železnou oponou cyklisty  
v kostýmech na historických kolech. 

Jako doprovodný program byla pro 
všechny hosty připravena prohlídka Ga-
lerie umění  "Kuns(t)räume ...grenzen-
los". Zde mohli návštěvníci zhlédnout 
nový díl cyklu Cyklotoulky, tentokrát po 
EuroVelo 13. Hosté měli dále možnost 
absolvovat komentovanou prohlídku 
železničního nádraží v Bavorské Železné 
Rudě. Dalším bodem byla ochutnávka 
česko-německých regionálních potra-
vin a piv z místních pivovarů. Každý 
návštěvník si zároveň mohl odnést ma-
pičku, letáček či další propagační před-
mět ze stánku Plzeňského kraje. Všichni 
účastníci měli též možnost navštívit Mu-
zeum Šumavy Sušice – pobočka Železná 
Ruda. Více informací naleznete na www.
turisturaj.cz

Projekt Plzeňského kraje "Marketin-
gová kampaň k vyznačení cyklotrasy 
EuroVelo 13" je spolufinancován Ev-
ropskou unií z Evropského fondu pro 
regionální rozvoj.

Loutky představují Plzeňský kraj

Čerti se zabydleli na Čertově jezeře.

Až do 26. června mohou návštěvníci ve Smetanových sa-
dech v Plzni před budovou Studijní a vědecké knihovny 
zhlédnout fotografickou výstavu, která představí Plzeňský 
kraj prostřednictvím loutek. K vidění budou zajímavá mís-
ta, například Rabštejn nad Střelou, Velhartice, Mariánská 
Týnice nebo Konstantinovy Lázně. Loutky, které se staly 
průvodci cestou po kraji, pocházejí ze sbírek Muzea loutek 
a z fundusu Divadla Alfa a byly vyrobeny ve 20. století. Ne-
všední projekt bude pokračovat v roce 2015, kdy belgické 
loutky podobným způsobem představí město Mons, které 
se stejně jako Plzeň stane v roce 2015 Evropským hlavním 
městem kultury. V roce 2015 vyjde fotografická publikace 
a zároveň bude uvedena do provozu geocachingová podo-
ba projektu. Autorkou výstavy i celého projektu je Markéta 
Formanová, vedoucí Muzea loutek Plzeň, fotografie vytvořil 
Jan Pohribný, který vystavuje a přednáší v České republice  
i po celé Evropě. Výstava proběhne při příležitosti jubilejní-
ho 30. ročníku festivalu Skupova Plzeň.

Při slavnostním otevírání cyklotrasy EuroVelo 13 symbolicky přestřihli dráty (zleva):  
Dan Mourek za Nadaci Partnerství, zástupce sdružení Tourismusverband Ostbayern 
Stephan Moder, zemský rada okresu Regen Michael Adam a náměstek hejtmana Jiří 
Struček (ČSSD).
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Dotace podpoří spolupráci
malých a středních podniků s výzkumnými organizacemi

náměstkem hejtmana pro oblast regionálního rozvoje, fondů EU, informatiky

V květnu schválila Rada Plzeňského 
kraje dotace v rámci titulu Podni-
katelské vouchery Plzeňského kraje 
2014, který je stimulem pro navázá-
ní spolupráce místních podnikatelů  
s regionálními výzkumnými organiza-
cemi. Jednotlivé malé a střední pod-
niky mohly získat dotaci až do výše  
100 tisíc korun na služby od výzkum-
ného subjektu, které povedou k jejich 
rozvoji, ke zvýšení jejich konkuren-
ceschopnosti. Celkem bylo v rámci 
prvního ročníku tohoto titulu přijato 
18 žádostí o dotaci v souhrnné výši 
1,597 milion korun, přičemž celkové 
náklady podniků na nákup služeb se 
vyšplhaly až do výše cca 3,007 milionů 
korun.

Mezi regionálními výzkumnými 
organizacemi, které budou služby pro 
podniky zajišťovat, dominuje Zápa-
dočeská univerzita v Plzni, a to ve  
13 případech. Na služby, které univer-

zita bude podnikatelům poskytovat, 
je schválena dotace ve výši 1,239 mi-
lionů korun. Oslovena ke spolupráci 
byla fakulta designu a umění Ladi-
slava Sutnara, fakulta strojní s Regi-
onálním technologickým institutem  
a s katedrou energetických strojů a za-
řízení, Nové technologie – Výzkumné 
centrum. 

Poskytovatelem služeb bude také 
společnost COMTES FHT a. s. síd-
lící v Dobřanech, která je zaměřena 
především na aplikovaný materiálo-
vý výzkum a na výzkum technologií 
tváření a tepelného zpracování. Pod-
nikatelé oslovili také výzkumné or-
ganizace jako je Lékařská fakulta UK 
v Plzni a její Biomedicínské centrum 
či Českou zemědělskou univerzitu  
v Praze, katedru informačních techno-
logií, konzultační středisko Klatovy. 

„Podpořena bude široká škála akcí 
- od inovací procesu obrábění či měře-

ní a diagnostiky přes návrh výrobních 
procesů výrobků a technologický soft-
ware až například po návrhy designu 
a konstrukce výrobků či vylepšení me-
chanismu výrobků stávajících,“ říká 
Ivo Grüner, náměstek hejtmana Plzeň-
ského kraje. „Zajímavým příkladem 
mohou být akce jako Optimalizace 
technologických procesů pomocí nu-
merických simulací, Design tréninko-
vého terče pro sportovní střelbu nebo 
Kontrola nosnosti jeřábů pomocí nu-
merické simulace,“ konkretizuje pod-
pořené akce.

„Dotace jsou poskytovány ve for-
mě tzv. voucheru, finanční prostřed-
ky budou tedy uvolněny příjemcům 
až po poskytnutí a zaplacení přísluš-
né služby. Všem příjemcům dotace  
i našim výzkumným organizacím 
přeji úspěšné zahájení a rozšíření vzá-
jemné spolupráce,“ dodává náměstek 
Grüner.

Rozhovor s Ivo Grünerem 

V květnu se v prostorách zámku Zbiroh 
uskutečnilo dvoudenní závěrečné part-
nerské fórum s názvem „Plzeňský kraj  
a Horní Falc – evropští sousedé“. Setká-
ní se zúčastnili zástupci z obou stran 
hranice, německé sousedy zastupoval 
vládní prezident Horní Falce Axel Bar-
telt, hejtman Horní Falce Franz Löffler 
a vládní prezident Dolního Bavorska 
Heinz Grunwald. Za českou stranu se 
fóra zúčastnili členové Rady Plzeňského 
kraje v čele s hejtmanem Václavem Šlaj-
sem. Vzájemnou spolupráci v rozhovoru 
hodnotí Ivo Grüner, náměstek hejtmana 
pro oblast regionálního rozvoje, fondů 
EU, informatiky.

V jakém duchu se neslo závěrečné part-
nerské fórum?

Partnerské fórum se uskutečnilo ve 
velmi přátelské atmosféře, byl tak symbo-
licky zakončen náš tříletý projekt „Plzeň-
ský kraj a Horní Falc – evropští sousedé“ 
financovaný z programu přeshraniční 
spolupráce Cíl 3 Česká republika – Svo-
bodný stát Bavorsko 2007–2013. Díky 
spolupráci s partnerskými regiony jsme 
se posunuli o velký kus dopředu. I pro-
to je třeba poděkovat našim bavorským 
kolegům, že Plzeňský kraj je hodnocen 

jako nejlepší kraj v České re-
publice.

Jaké projekty se za tu dobu 
podařilo zrealizovat?

Jedním z projektů, kte-
rý se podařilo uskutečnit, je 
například proznačení cyk-
lotrasy EuroVelo 13 Stezka 
železné opony, která byla 
začátkem června slavnostně 
otevřena. Jedná se o evropskou dálkovou 
cyklotrasu kopírující linii bývalé železné 
opony, v Plzeňském kraji má trasa délku  
126 km. Zmínil bych ještě například 
projekt „Klidné příhraničí“ podporující 
zlepšení bezpečnosti v příhraničí, vznik 
česko-bavorského přeshraničního portá-
lu nebo rozvíjející se spolupráci v oblasti 
urgentní péče.

Kolik projektů bylo celkem zapojeno 
do programu příhraniční spolupráce?

V „Programu přeshraniční spolu-
práce Cíl 3 ČR – Svobodný stát Bavor-
sko 2007–2013“ bylo celkově v období 
2007–2013 rozděleno 115,5 milionu 
EUR na celé dotační území, které tvoří 
Plzeňský, Jihočeský a Karlovarský kraj  
a bavorské okresy přiléhající k hrani-

ci na území Horní Falce, 
Dolního Bavorska a Hor-
ních Frank. Celkem bylo 
na celém dotačním území 
podpořeno více než 280 
„velkých“ projektů, což jsou 
projekty nad 25 tisíc EUR  
a více než 800 „malých“ 
projektů, které tvoří projek-
ty do 25 tisíc EU.

Jakou bude mít podobu další spolu-
práce se sousedními regiony?

S vládním prezidentem Horní Fal-
ce jsme se shodli, že chceme intenzivně 
spolupracovat i nadále. Jakou konkrétní 
podobu bude spolupráce mít, se bude-
me ještě domlouvat. Už nyní připravu-
jeme projekty, které se budou realizovat  
v novém plánovacím období v Plzeň-
ském kraji a Bavorsku. Preferovanými 
oblastmi budou: životní prostředí, škol-
ství či zdravotnictví. V neposlední řadě 
také budeme rozvíjet oblast bezpečnosti, 
a to prostřednictvím rozšíření projektu 
„Klidné příhraničí“ do dalších regionů. 
Pro období 2014–2020 bude v Programu 
přeshraniční spolupráce Česká republika 
– Svobodný stát Bavorsko na celé dotační 
území rozděleno 103,4 milionu EUR.
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má novinku

100. narozeniny paní Vilhemíny Janoušové 

 
 

 

 

„Zodpovědnost, přesnost a rychlost“ –
pracovní motto paní Vilhemíny Janou-
šové, která oslavila v neděli 25. května. 
2014 v domově sociálních služeb v Li-
blíně své 100. narozeniny. Kromě celé 
řady gratulantů jí přišli také popřát 
hodně zdraví a pohody Zdeněk Honz, 
člen Rady Plzeňského kraje pro oblast 
sociálních věcí a Zdeňka Lišková, ná-
městkyně hejtmana pro oblast investic, 
majetku a centrálního nákupu.

Paní Vilhemína Janoušová je rodač-
ka z Rokycan, po smrti manžela žila 
sama. Od roku 2009 se paní Vilhemí-
ně zhoršil zdravotní stav natolik, že se 
jejím domovem stal Domov sociálních 
služeb v Liblíně. Celá léta pracovala 
jako krejčová, ve své profesi se řídila již 
zmíněným mottem, milovala rozmani-
tost barev, druhů knoflíků na ušitých 
oděvech. Ve svém volném čase se vě-
novala romantické literatuře a pečovala  
o svou kočku. Byla i vášnivou turistkou, 
se svým druhým manželem jezdila na 

výlety do přírody, byla členkou SO-
KOLA, vynikala cvičením na kruzích.  
I nyní se s velkou chutí zapojuje do po-
hybových aktivit, jako je tanec, cvičení 

vsedě, pravidelně navštěvuje hudební 
pořady v domově. Mezi obyvateli je ob-
líbená, dobře si rozumí se svými spolu-
bydlícími i s personálem.  

Paní Vilhemína Janoušová přijímala v den svých stých narozenin řady gratulantů.

Dětské oddělení 

Dětské oddělení Klatovské nemocnice 
začalo v květnu využívat jako první na 
světě nový typ dětských postýlek jed-
noho z nejvýznamnějších světových vý-
robců nemocničních lůžek společnosti 
Linet. Jedná se o lůžka Tom 2, která jsou 
určena malým dětem zhruba do čtyř let. 
Mají zřetelný dětský design a řadu tech-
nických vylepšení například pro lepší 
manipulaci a větší bezpečnost. Nemoc-
nice získala 12 postýlek ještě v rámci do-
dávky lůžek pro nový monoblok nemoc-
nice. Lůžka jsou vyráběna v Čechách.

Dosud oddělení používalo pro nej-
menší pacienty stará kovová lůžka ještě 
z původního nemocničního pavilónu. 
V předloni otevíraném monobloku je 
měla původně nahradit polohovatelná 
lůžka Tom 1. Nakonec se ale počkalo 
až na letošní novinku. „Proti původním 
postýlkám je to obrovský skok. Nová 
lůžka mají čtyři kolečka, všechna cen-
trálně ovládaná včetně brzdy. Jsou také 
plně elektronicky polohovatelná. Lze na-
stavit výšku, sklon zádového dílu i dal-
ší specifické polohy,“ říká vrchní sestra 
dětského oddělení Gabriela Kubíková. 
Poukazuje i na dětské motivy s medvíd-
ky a balonkem v čelech lůžek. Původní 
postýlky byly pouze bílé.
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Mladí č ínští a čeští podnikatelé
jednali na sympoziu

Ve čtvrtek 29. května proběhlo Pilsen-
-Zhejiang Youth Entrepreneurship and 
Innovation Symposium, které pořádalo 
JCI West Bohemia ve spolupráci s Plzeň-
ským krajem. Akce byla určena pro mla-
dé podnikatele z čínské provincie Zhe-
jiang, členy organizace Zhejiang Youth 
Federation, a stala se doprovodnou akti-
vitou v rámci Česko-čínského ekonomic-
kého fóra.

Zhejiang Youth Federation sdružuje 
více než pět stovek jednotlivých a 15 ko- 
lektivních členů a klade si za cíl podpo-
rovat mladé začínající ambiciozní pod-
nikatele, především úspěšné absolventy 
univerzit, v jejich růstu a podporovat je-
jich vstup zejména do oborů s vysokou 
přidanou hodnotou.  

„Cílem sympozia mladých podnikate-
lů bylo nejen vzájemné představení pod-
nikatelského prostředí Plzeňského kraje  
a čtvrté největší čínské provincie Zhe-
jiang, která čítá na 60 mil. obyvatel, ale  
i navázání spolupráce v oblasti kulturní  
a vzdělávací,“ uvedla hlavní organizátor-

ka, moderátorka akce a viceprezident-
ka JCI PhDr. Blanka Bendlová, MBA  
a dodala, že Čína je zemí nepřeberného 
množství příležitostí a je potřeba, aby  
i podnikatelé z Plzeňského kraje tyto pří-
ležitosti a možnosti nepodceňovali.

Akce byla zahájena guvernérem 
čínské provincie Zhejiang Li Qiangem  
a hejtmanem Plzeňského kraje. Guvernér 
provincie mj. nabídl pěti českým studen-
tům stipendia na místní prestižní čínské 
univerzitě. Součástí dopoledního sympo-
zia byly také příspěvky zástupců českých 
a čínských firem, kteří mají zájem o vzá-
jemnou spolupráci, či již mají zkušenosti 
s podnikáním v obou zemích. „Českou 
republiku mám rád, jezdím sem obchod-
ně od roku 2002, na Praze 6 mám dokon-
ce koupený dům,“ řekl prezentující účast-
ník delegace Zheijang Youth Federation  
a majitel Guohe Holding Group. Co., Ltd. 
Chen Naike. Jeho společnost hledá další 
obchodní partnery a příležitosti zejména 
v oblasti logistiky, cestovního ruchu a ho-
telnictví.   

Pro rok 2015 chystá Evropské hlavní 
město kultury velký regionální festival 
barokních památek, krajiny a kultu-
ry s názvem „6 týdnů baroka“.  Zažít 

baroko v nejrůznějších podobách však 
můžete již během letošního léta. Hlavní 
roli hrají barokní památky a krajina Pl-
zeňského kraje. Desítky místních part-
nerů se spojily, aby vytvořily unikátní 
program představující skrytá barokní 
bohatství západočeského regionu. Po-
znejte krajinu zázračných míst, prame-
nů a madon, kraj poutních cest a světců, 
kraj barokní krajiny, zámků, kostelů, 

klášterů a génia Santiniho, kraj příběhů 
zraněné krajiny, opuštěných a zaniklých 
kostelů i vesnic, kraj znamenité kuchy-
ně a dobrého piva! 

Program letošních „6 týdnů baroka“ 
se bude odehrávat v šesti oblastech Pl-
zeňského kraje vždy od čtvrtka do neděle. 
Zámky, kláštery, kostely ožijí večerními 
programy, nočními prohlídkami či ba-
rokními ohňostroji v zahradách. Před-
staví se folklór, řemesla i tradice v jejich 
autentickém venkovském prostředí, ne-
bude chybět ani tradiční česká kuchyně 
a dobová gastronomie, tradiční výrobky 

uměleckých řemesel i regionální potra-
viny. Tematické výstavy a expozice regio-
nálních muzeí a galerií, doplněné interak-
tivními animačními programy, provedou 
návštěvníky hlubším poznáním historie 
regionu. V nejvýznamnějších památkách 
kraje se odehrají hudební akce pro znalce 
staré hudby i širokou veřejnost, zámec-
ké či městské slavnosti a pouti. Barokní 
noci představí jak šlechtické, tak lidové 
barokní slavnosti, korunované barokními 
ohňostroji. Slavnostní zahájení festivalu 
proběhne 3. 7. na Zámku Nebílovy.

 

Barokní festival zve na ohňostroje, koncerty i divadlo 

6 TÝDNŮ 
BAROKA 2014
3. 7.–6. 7. Nepomuk / 

Spálené Poříčí, 10. 7.–13. 7. Kla-
tovsko, 24. 7.–27. 7. Tachov / Planá,  
31. 7.–3. 8. Konstantinovy Lázně / 
Stříbro, 14. 8.–17. 8. Plasy / Kralovi-
ce / Radnice, 21. 8.–24. 8. Manětín / 
Nečtiny / Rabštejn 
Detailní program představíme  
v prázdninovém vydání měsíční-
ku, už nyní ho najdete na www.pl-
zen2015.cz/baroko.  

Úspěch
galerie a muzea v Plzni 

na XII. ročníku Národní soutěže 
muzeí Gloria musaealis 2013

Po loňském úspěchu Západočeského 
muzea v Plzni a Západočeské galerie  
v Plzni v prestižní národní soutěži mu-
zeí Gloria musaealis dosáhly obě or-
ganizace dalšího úspěchu. V Kategorii 
Muzejní výstava roku 2013 obdrželo 
Západočeské muzeum v Plzni zvlášt-
ní cenu – čestné uznání – za výstavu 
„Džungle za plotem“. Západočeská ga-
lerie v Plzni získala od odborné poroty 
III. místo za výstavu „Palmy na Vltavě. 
Primitivismus, mimoevropské kultury 
a české výtvarné umění 1850–1950“. 

Slavnostní předání cen se uskuteč-
nilo ve čtvrtek 15. května ve Sladkov-
ského sále Obecního domu v Praze za 
účasti člena Rady Plzeňského kraje pro 
oblast kultury, památkové péče a ne-
ziskových organizací, Jaroslava Šobra. 
Letošní soutěže, kterou pořádá Mini-
sterstvo kultury ČR a Asociace muzeí 
a galerií ČR, se zúčastnilo 61 muzeí  
a galerií s 90 soutěžními projekty. 
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Soutěžní otázka na měsíc červen zní:
Kolik kilometrů měří cyklotrasa  
EuroVelo 13 na území Plzeňského 
kraje?

Správné odpovědi zasílejte do 
6. 7. 2014 pod heslem „cyklo“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 

Soutěžíme o 3 sady map.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď z minulého čísla: 
b) Letos se uskuteční 12. ročník festi-
valu Basinfirefest

Výherci z květnového čísla:
Jan Chaloupek, Plzeň
Šárka Matasová, Nezvěstice
Petr Malík, Klatovy

Soutežíme
s měsíčníkem

v

Pryč je doba, kdy informace 
o konkrétní aktivitě zvolené-
ho zástupce musel občan slo-
žitě hledat nebo si o ně žádat. 
Tlak na politiky ze stran re-
daktorů a novinářů narůstá 
tak, že oblíbená babišovská 
hláška: „Všechno je transpa-
rentní“ už dopředu předur-
čuje míru ochoty vysvětlovat 
své jednání. Plzeňský kraj má 
na svém webu některé nové informace  
o lidech, které jste si vy – občané, do ve-
dení kraje zvolili.

Za pozornost určitě stojí zveřejnění 
hlasování jednotlivých politiků. Dozví-
me se, jak kdo hlasoval i zda se vůbec 
hlasování účastnil. Nešvarem se totiž stá-
vá, že zastupitel sice na jednání dorazí, 
ale místo toho, aby seděl v sále, vyřizuje 
si své jiné aktivity a budovu kraje opouští 
před koncem. 

Další věc, která přispívá k pozitivní-
mu vnímání chování politiků, je přijetí 
Etického kodexu zastupitele, s nímž se 
ztotožnilo 34 zastupitelů. Kodex krom ji-
ného zavazuje k tzv. neslučitelnosti uvol-
něných veřejných funkcí, což znamená, 

že např. placený starosta 
nebo radní nemůže zastá-
vat zároveň post poslance či 
senátora. Výsledkem je na-
příklad opuštění funkce bý-
valého hejtmana Plzeňské-
ho kraje poté, co byl zvolen 
do poslanecké lavice. Tahle 
praxe je možná některým 
vrcholným politikům nepří-
jemná, ale já se domnívám, 

že se do budoucnosti stane pravidlem.
Proč by měl zvolený zástupce vyko-

návat pouze jednu funkci? Odpověď vi-
dím v několika rovinách. Pokud máme 
za to, že senátor nebo poslanec je práce  
„na plný úvazek“, potom nevidím mož-
nost časově zvládnout kumulaci s uvol-
něným starostou či místostarostou měs-
ta. Ani sebezkušenější politik délku dne 
neprodlouží a lampa to nevyřeší, i kdyby 
byla dárkem od samotného pana prezi-
denta. Oblíbenou obhajobou více funkcí 
se staly proklamace darů platu na chari-
tu, perfektního pracovního týmu či uži-
tečnosti pro svůj region. Politik by neměl 
mít zvláštní privilegia, když zaměstnanec 
může pracovat pouze na jeden hlavní 
pracovní poměr. Ve skutečnosti zakrývá-
me a omlouváme samotné ohrožení de-
mokracie, kterým je koncentrace moci.

Jak volíme? Bohužel především po-
dle toho, koho vidíme v novinách, na 
internetu či v televizi, osobní zkušenost 
s osobností samou nebývá obvyklá. 
Masmédia se v současném světě stáva-
jí hybnou pákou vnímání „dobra a zla“  
a v konečném důsledku ovlivňují každé-
ho z nás. Mediálně přijatelný politik má 
logicky mnohem vyšší šanci ke zvolení 
na další post než nová neokoukaná tvář. 
A pokud se mu nedaří ve vlastní straně, 
přejde k jiné partě, vždyť volič si toho 
možná ani nevšimne...  

Nabalováním funkcí na jednoho 
člověka oznamujeme veřejnosti, že 
vlastně nemáme další schopné, volitelné 
lidi ve své straně a sázíme vždy na jednu 
osvědčenou kartu. A nebo neumíme či 
nechceme těm druhým dát šanci a stačí 
nám, že ochotně dělají komparz.

Jsem přesvědčena, že v příštích 
letech se začne téma „kumulace pla-
cených veřejných funkcí“ diskutovat  
i uvnitř politických stran a uskupení. 
Těší mě, že jako jediní ze všech krajů  
v ČR jsme přijetím Etického kodexu vy-
slali příkladný signál slušné politiky.

Ing. Milena Stárková, 
zastupitelka Plzeňského kraje 

a předsedkyně Komise pro otevřený kraj

Politici pod drobnohledem

Atraktivní soupeř

Fotbalové mužstvo krajského úřadu se-
hrálo další vydařené utkání. Náměstek 
hejtmana Ivo Grüner a majitel M.A.T. 
Plzeň se dohodli, že mistři republiky 
ČR si zkusí i jinou disciplinu než háze-
nou. Na hřišti ve Zruči, kde místní TJ 
poskytla azyl, se obě mužstva ve vzá-
jemném klání rozešla smírně 4 : 4.

První poločas patřil zkušenějšímu 
mužstvu Plzeňského kraje, ve druhém 
již svou rychlostí dominovali házen-
káři. V penaltovém rozstřelu, který 
byl bonbonkem pro početné diváky, 
byli šťastnější „krajánci“, když vítězný 
pokutový kop vsítil Spurný.
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Slovo opozice
Dvojí pohled na ekonomické výsledky Plzeňského kraje

Ekonomika kraje

Na své nedávné návštěvě Plzeňského kraje 
prezident Miloš Zeman pochválil hospo-
daření Plzeňského kraje.  Z vyjádření pana 
prezidenta před přítomnými krajskými 
zastupiteli mohl posluchač nabýt dojmu, 
že je kraj nezadlužen od roku 2008. Na-
konec i přítomný náměstek hejtmana Ivo 
Grüner pana prezidenta korektně doplnil, 
že je kraj nezadlužený od samého počátku 
své existence. Nevím, jak podrobně pre-
zident Zeman studoval hospodaření kra-
je. Spíše vychází pouze ze základních čísel  
a ovšem i mediální zkratky, že Plzeňský kraj 
zůstává jediným nezadluženým krajem.

Na příkladu hospodaření Plzeňského 
kraje se totiž ukazuje, jak je snadné si z čí-
sel vytáhnout tu svou pravdu. Z výsledku 
hospodaření k 31. 12. 2013 totiž vyplý-
vá, že Plzeňský kraj je prozatím skutečně 
nezadlužen. Na konci prosince splatil ze 
získaných prostředků z Evropské unie 
použité prostředky revolvingového úvěru 
v celkové výši 289 milionů Kč. Z jiného 
úhlu pohledu Plzeňský kraj v roce 2013 
opětovně hospodařil se schodkem ve výši 
284 milionů Kč. Tento schodek byl vyšší 
o 76 milionů Kč než ten, který si sociální 
demokraté a komunisté na zastupitelstvu 

sami prohlasovali. Často sly-
šíme, že schodek či jeho výše  
v tom či onom roce nevypoví-
dá pravdivě o skutečném sta-
vu hospodaření kraje. Nejsem 
takový rozpočtový dogmatik, 
abych tomuto názoru chtěl za 
každou cenu oponovat. Vý-
sledek hospodaření v daném 
roce není zpravidla tou zá-
sadní informací. Ale výsledky 
ve střednědobém horizontu již takovou 
informaci dávají. A tady musím konstato-
vat, že v posledních pěti letech s jednou 
výjimkou končily výsledky hospodaření 
kraje vždy schodkem (rozpočtovou ztrá-
tou). 

Výsledek rozpočtu se definuje na hoto-
vostním základě. Od roku 2008 se stav na 
účtech Plzeňského kraje snížil z 1 613 mi- 
lionů Kč na 388 milionů Kč. V těchto 
číslech jsou samozřejmě obsaženy také 
zůstatky některých nevyčerpaných dota-
cí. Přímo v závěrečném účtu jsou vyčís-
leny disponibilní zůstatky běžných účtů  
k 31. 12. 2013 ve výši 76 milionů Kč a zů-
statky na účtech peněžních fondů ve výši 
137 milionů Kč. Zhruba 200 milionů Kč 

není úplně bezpečná mez pro 
plynulé financování schvále-
ných výdajů. Proto kraj nově 
využívá finančního polštáře 
z revolvingového úvěru a pro 
předfinancování uvažovaných 
projektů v dopravních stav-
bách hodlá použít i investiční 
úvěr. V minulém roce zpraco-
vatelé krajského rozpočtu byli 
velmi pesimističtí vůči inkasu 

daňových výnosů. To nakonec o 132 mili-
onů převýšilo schválený rozpočet. Správci 
krajské pokladny si tedy nemohli stěžovat 
na nějakou nepřízeň ve vývoji daňových 
výnosů. Jenže již tak vysoké finanční in-
jekce na pokrytí ztrát krajských nemocnic 
se ze schválených 190 milionů Kč navýšily 
o dalších 106 milionů Kč. Evropské dota-
ce se také částečně zadrhly a vyšší schodek 
v roce 2013 je realitou. A nutno dodat, že 
v minulém roce navzdory škrtání výda-
jů, kterými kraj ve svěřených oblastech 
zajišťoval v minulosti nezbytné investice  
a opravy.

Ing. Vladislav Vilímec (ODS), 
zastupitel Plzeňského kraje, předseda 
Klubu krajských zastupitelů za ODS

Plzeňský kraj má, podobně jako města  
a obce, mnoho úkolů. Kraj je zřízen pro-
to, aby poskytoval svým občanům služ-
by. Aby zajistil kvalitní veřejnou dopravu  
a zlepšoval síť silnic, aby zajistil učňov-
ské a střední školství, aby zajišťoval zdra-
votnictví a systém sociální péče, aby se 
zabýval regionální historií a podporoval 
regionální kulturu. Na všechny tyto služ-
by samozřejmě kraj potřebuje finanční 
prostředky. Tyto prostředky kraje dostá-
vají z daní. Současné vedení kraje si stále 
stěžuje, že má těchto prostředků málo. 

Co by ale měly říkat obce, které byly 
ve stejné či většinou mnohem horší si-
tuaci celá desetiletí? A přece se města  
a obce v minulých letech rychle rozvíjely. 
Proč? Protože dokázaly se svými zdro-
ji hospodařit. Ptáte se jak? Základním 
předpokladem hospodaření je naprosto 
minimalizovat provozní náklady. Jen tak 
zbude více prostředků na rozvoj. Dělal 
to kraj? Určitě ne. Na kraji stále narůs-
tal a narůstá počet úředníků, byly ku-
povány další budovy pro úřad. Je třeba 
si uvědomit, že co úředník, to zhruba 
milion korun ročně. Dále je nutné aktiv-

ně hospodařit s majetkem. 
Kraj vlastní přes 900 budov 
a mnoho dalších nemovi-
tostí. Přesto si k tomu další 
desítky budov pronajímá. 
Za 14 let existence krajů by 
mělo být hospodaření s ma-
jetkem někde jinde. Správný 
hospodář, když investuje, se 
snaží stavět co nejmoderněji 
s cílem, aby snížil provozní 
náklady. Dnes již to jde. Můžete postavit 
novou budovu s naprosto minimálními 
požadavky na energie. Jak to dělá kraj? 
Po stavbě nové nemocnice v Klatovech 
vzrostla její každoroční ztráta několikrát. 
Správně poskytovat služby neznamená 
dát příspěvkovým organizacím jako jsou 
nemocnice, muzea, školy to, co si řek-
nou. 

Chceme-li být hospodární, musí-
me chtít, aby tyto organizace snižovaly 
provozní náklady, hledaly rezervy a ka-
ždoročně poskytovaly veřejnosti nové 
služby. Rezervy má každá organizace. 
Efektivně hospodařit znamená stále dě-
lat v přítomnosti nepopulární opatření, 

přemýšlet o každé koruně  
a stále někoho nutit do toho, 
do čeho se mu nechce. Jen 
taková snaha přináší budou-
cí výsledky. Jako příklad uve-
du město Domažlice. Má jen  
11 200 obyvatel. Přesto se mu 
podařilo v minulých 7 letech 
investovat 1 400 milionů Kč. 
Hodnota dlouhodobého ma-
jetku města se zvýšila v tom-

to období o cca 732 milionů Kč. I když 
máme v současnosti investiční úvěry ve 
výši 100 milionů Kč, město je schopno 
tyto úvěry velmi rychle splatit. Ve srov-
nání měst našeho kraje jsou Domažlice 
vyhodnoceny jako město s nejvyšším 
majetkem na 1 občana (291 563 Kč). 
Celkově každý občan města získal za 7 let 
podíl na městském majetku 85 620 Kč.  

A podobně bychom se měli ptát  
i kraje. Jak kraj hospodařil s naším spo-
lečným majetkem? 

 Ing. Miroslav Mach (TOP 09 
a Starostové pro Plzeňský kraj), starosta 

Domažlic, zastupitel Plzeňského kraje
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